～未来に広げよう、ぬくもりの輪～

11月 18日、鹿追町社会福祉協議会主催の「鹿追町社会福祉大会」を行いました。

大会は、誰もが住み慣れた場所で安心・安全に暮らし続ける地域社会づくりと、より活力ある社会福祉を推進す

るため、『未来に広げよう、ぬくもりの輪』をスローガンに隔年で開催しています。

通常は式典終了後に記念講演を行っていますが、今年度は感染拡大防止のため規模を縮小し式典のみを行いまし

た。

式典では、永年、町の社会福祉事業に貢献された方々に表彰状と感謝状を授与しました。

表 彰

感 謝

社会福祉団体の役職員、福

祉法人の役員として 10 年

以上の永きにわたり本町社

会福祉の発展に大きく貢献

された方

※現職にある者は除く

 社会福祉事業に多額の金品を寄贈された方

（平成 30 年 11月 1 日～令和 2 年 10 月末日）

田 中  稔 様

菊地 孝男 氏

加藤 咲子 氏

湯浅 幹彦 氏

鹿追町社会福祉協議会役員として

鹿追町民生児童委員として

鹿追町社会福祉協議会職員として

新年あけましておめでとうございます。

町民の皆様におかれましては、輝かしい新春をお迎えのことと存じます。

日頃より、当協議会の活動に対し温かいご支援・ご協力を賜り厚くお礼申し上げます。

さて、昨年は新型コロナウイルス感染拡大による外出自粛や、感染予防対策として日常

生活の中でのマスク着用、手指消毒の徹底など今までの生活様式が一変しました。

当協議会では『高齢者の居場所を守る』『地域福祉を守る』ために感染予防対策をしな

がら徐々に事業を再開し、利用される皆様やご家族の協力もあり、ひとりの感染者も出

ることなく続けることができています。

新年を迎えてもコロナの収束は見通せませんが、状況に応じて臨機応変に対策をとり

ながら、地域福祉の向上を図り誰もが安心して暮らすことのできる地域共生社会の構

築を進めてまいります。

今後とも一層のご支援・ご協力を賜りますようお願い申し上げます。

最後に、皆さまのご健勝とご活躍をご祈念しまして年頭のあいさつといたします。

社会福祉法人

鹿追町社会福祉協議会

会長 白川 悦子

年頭のごあいさつ

発行日  令和 3年 1月 25日

発行元  社会福祉法人

鹿追町社会福祉協議会

(事務局)

〒０８１-０２２２

鹿追町東町４丁目２番地１

（トリムセンター内）

TEL/FAX  ０１５６-６９-７７００

ふれあい給食 クリスマス会

12月 10日(木)

ふれあい給食クリスマス会を行いました。

例年、調理をしてくれている各ボランティア団体の会員や来賓の方々にも参加していただき町民ホール(ホワイトホール)で盛

大に開催している一番大きな行事ですが、今年は新型コロナウイルス感染拡大防止のためトリムセンター集会室で規模を

縮小して行いました。

いつもの給食会場をクリスマス会場に変えるため、入り口はバルー

ンアーチでお出迎えし、会場内も色々なバルーンを使い飾り付け、ツ

リーやサンタクロースで雰囲気を盛り上げました。

余興では、大正琴「しゃくなげ会」の皆さんがクリスマスソングなど数

曲を演奏しオープニングを盛り上げてくれました。

また、記念撮影ブースではバルーンリースを用いた写真撮影を楽し

むことができました。

感染予防対策のため、ワイワイ会話を楽しみながらの会食とはいき

ませんが、食べきれないほどのおいしいご馳走と、クリスマスプレゼン

トを手に楽しいひと時を過ごしました。

【バルーンアーチでお出迎え】

【大正琴「しゃくなげ会」様】

【写真左・右上・右中】

会場内はバルーンでいっぱい!!

【写真中央】社協会長サンタによる挨拶

【写真右下】記念撮影ブース

交付金

申請

•申請期間 ： 令和3年1月6日～2月26日午前 8時30分 ～ 午後 5時 （土日祝日を除く）

•申請場所 ： 鹿追町社会福祉協議会（トリムセンター内）

•申請方法 ： 鹿追町サポートボランティアポイント転換申請書の提出（転換は10ポイント単位）

✱令和2年度のポイントカードを一緒に提出してください

交付金

決定

•交付決定 ： 申請後、町税及び介護保険料に滞納がないか審査し、交付・不交付を決定

•決定通知 ： 鹿追町サポートボランティアポイント交付金（不交付）決定通知書を発送

•交付金の交付 ： 決定通知書をもって交付金と交換

✱交付金は商品券で交付するものとする

ポイントカード

更新

•ポイントカードの提出後に行ったボランティア活動の評価ポイントは翌年度に繰り越し

•提出したポイントカードは、決定通知書の送付に合わせて返還

•ポイントカードの更新 ： 旧年度のポイントカードから繰越手続きをして新カードへ更新

•更新場所 ： 鹿追町社会福祉協議会（トリムセンター内）

ボランティアポイントの転換申請が始まっています

令和２年度に活動したボランティアポイントの転換申請手続きが始まっています。

サポートボランティアに登録されている皆様へ、手続きについての案内文書を１月中旬より発送しております。

サポートボランティアに登録しているのに案内文書がお手元に届いていない方はご連絡ください。

【交付金申請～交付金決定～ポイントカード更新までの流れ】

ポイント転換申請例

繰越ポイントの特例措置について

令和 2年 2月から続く新型コロナウイルス感染拡大による外出自粛や各事業の中止・規模縮小のため、今年度予定さ

れていたボランティア活動がほとんど中止になっています。

ボランティア活動による評価ポイントの付与がないため、令和元年度分の繰

越ポイントが無効になってしまうことが考えられます。 （要綱第 16条 2 ➡）

そこで、今年度に限り特例措置として繰越ポイントを翌々年度まで持ち越す

ことができます。

詳細や不明な点についてはお問合せください。

令和元年度

繰越ポイント

令和２年度

評価ポイント
合計ポイント 転 換 申 請

次年度繰越

（令和 2年度分として）

第 16条 2

評価ポイントを付与した後において残余のポイ

ントがある場合は、翌年に限り 50 ポイントを上

限として繰り越すことができる。

（鹿追町サポートボランティアポイント事業実施要綱より抜粋）

令和元年度

繰越ポイント

令和２年度

評価ポイント
合計ポイント

このポイントが令和 3年度に繰り越しできます。

10ポイントにならなくても社会福祉協議会まで

お持ちください。

サポートボランティア事業見直し中

平成 29 年度からサポートボランティア事業と

して、活動に応じた評価ポイントの付与などを

行ってきています。

今後の地域活動において、ますますボランティ

ア活動の重要性が増すことなどを勘案し現行

制度からの見直しを図っています。

詳細が決まり次第、改めてご連絡いたします。

～ 愛 は 鹿 追 を 救 う ～
【主催】ひらめきプロジェクト 【共催】鹿追町ボランティア団体連絡協議会

【後援】鹿追町社会福祉協議会・鹿追町共同募金委員会

ドキュメンタリー映画

『ぼけますから、

よろしくお願いします。』

場 所：町民ホール・ミュージカルホール

１ 回 目：午前 10時～（開場   9：40）

２ 回 目：午後 1時～（開場 12：40）

※各回 限定 100人

入 場 料：無 料
当日、受付に募金箱がございます。

皆様のお気持ちを頂戴できたら幸

いです。

なお、皆様のお気持ちは、全額赤

い羽根共同募金へ寄付されます

そ の 他：チケットは事前配布になります。

社会福祉協議会にて取扱い

同 時 開 催

場 所：町民ホール・ホワイトホール

時 間：11：00～13：30

チャリティーバザー『いい値でイイね～     』

欲しいものを見つけたら、自分でお持帰り価格

『いい値』 をつけて、募金箱へ入れてください。

意外な掘り出し物や、あなたにとってのお宝が

見つかるかも!?

☆マイバッグを持ってきてください☆

赤い羽根共同募金

・募金グッズ取扱い
（クリアファイル数種）

・「自分の町を良くするしくみ」

の紹介
会場内でいただいた募金は、

町内の福祉に使われます。

©「ぼけますから、よろしくお願いします。」製作・配給委員会

（木・祝）

【ひらめきプロジェクトとは】
平成 29 年 12 月に行われた「しかおい100 人ひらめき会議」

の実行委員会として立上げられました。

ひらめき会議で出されたアイデアを基に

・プレーパークをつくろう！

・年の差フレンズ、まちなか大集合！

・特産品で食育大作戦！（ぐるメンバー）

この３つのテーマを掲げ『鹿追をもっと楽しく』するた

めに活動している有志によるグループです。

興味のある方は、当日スタッフにお声かけ下さい。

【映 画 チケット配 布 ・問 合 せ】

鹿追町社会福祉協議会

TEL/FAX 0156-69-7700